
 

 

COMUNE DI CEDEGOLO 
Provincia di Brescia 

Piazza Roma, 1 - Cap. 25051 
Tel. 0364/630331 - Fax. 0364/630471 - www.comune.cedegolo.bs.it 

c.f. 00361760176 - p.IVA 00557440989 
info@comune.cedegolo.bs.it – protocollo@pec.comune.cedegolo.bs.it 

Prot. n. 1203                                                                                  Cedegolo, 1 marzo 2024 

 

ORDINANZA N. 07/2024 

 
 OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE CON DIVIETO TOTALE DI 

TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE DI PARTE DELLA STRADA 
COMUNALE DI ILGIA, DALL’ACCESSO ALL’IMPIANTO DI 
FITODEPURAZIONE PER CIRCA 200 M DIREZIONE SUD, PER CROLLO 
MURO DI SOSTEGNO PROPRIETÀ PRIVATA. 

 
 

IL SINDACO 
 
CONSIDERATO  che sulla strada di Ilgia è crollato un muro di sostegno di un terreno di 

proprietà privata individuato con il mappale 316 del fg. 6; 
 

RITENUTO  necessario provvedere all’immediata chiusura al transito della strada di Ilgia, 
dall’accesso all’impianto di fitodepurazione per circa 200 m direzione sud, 
onde evitare danni a cose od a persone; 

 
VISTI  gli art.li 50 e 54 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, e sue successive modifiche ed 

integrazioni; 
 

RICHIAMATA  la legge regionale 5 dicembre 2008, n. 31 “Testo unico delle leggi regionali in 
materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale”; 

 
VISTO lo Statuto del Comune di Cedegolo; 
 

O R D I N A 
 

 IL DIVIETO TOTALE DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE DI PARTE DELLA 
COMUNALE DI ILGIA, DALL’ACCESSO ALL’IMPIANTO DI FITODEPURAZIONE PER 
CIRCA 200 M DIREZIONE SUD, CON DECORRENZA IMMEDIATA; 

 L’IMMEDIATA MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA CON RIMOZIONE DEL 
MATERIALE DALLA SEDE STRADALE E RICOSTRUZIONE DEL MURO DI SOSTEGNO 
DEL TERRENO MAPP. 316 FG. 6 ENTRO 10 GIORNI DALLA NOTIFICA DELLA 
PRESENTE. 
 

RICORDA 
 

1. che l’Amministrazione Comunale, previa ingiunzione, si riserva di dar luogo all’esecuzione 
d’ufficio dei suddetti interventi a spesa degli obbligati, ove non fossero eseguiti; 

 
2. il generale principio della responsabilità del custode della cosa, sia esso proprietario, 

usufruttuario, enfiteuta, conduttore, ecc. sul quale grava la presunzione di responsabilità 
generale ex art. 2051 del Codice Civile. 

 
 
 

 

http://www.comune.cedegolo.bs.it/
mailto:info@comune.cedegolo.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.cedegolo.bs.it


D I S P O N E 
 

Che la presente Ordinanza è resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo on-line del 
Comune di Cedegolo e mediante l’installazione della segnaletica stradale; 
 
Sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza, i funzionari Ufficiali ed Agenti di cui all’art. 
12 del Codice della Strada; 
 
Contro il presente provvedimento è possibile ricorrere entro 60 giorni dalla pubblicazione innanzi al 
T.A.R. sezione di Brescia, ai sensi della Legge 1034/1971, ovvero presentando ricorso al Capo dello 
Stato entro 120 giorni, ai sensi del DPR 1199/1971.  

 
D I S P O N E 

 
Per l'esecuzione: 

 Al proprietario dell’immobile P.C.       CEDEGOLO 

 Al Comando stazione Carabinieri                                                CEDEGOLO 

 Alla Polizia Locale dell’Unione dei Comuni della Valsaviore                      CEDEGOLO 
 
 

 
IL SINDACO 

dott. ing. Andrea Bortolo Pedrali 
 

“Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii” 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI CEDEGOLO 

 

DIVIETO TRANSITO 
STRADA ILGIA 

dall’impianto di fitodepurazione 
per 200 m direzione sud 

 
fino a revoca 

 
ORDINANZA DEL SINDACO N. 07 del 01.03.2024 

 


